
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет  

28.03.2024                                                                                                                 № 182 

 
О внесении изменений в план мероприятий («дорожной карты»)  

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» на 2022-2025 годы, утвержденный постановлением 

Администрации Тегульдетского района от 22.03.2022 № 153 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории 

муниципального образования «Тегульдетский район» на 2022-2025 годы» 
 
 

В целях совершенствования муниципального правового акта 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в план мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции на территории муниципального образования «Тегульдетский район»                             
на 2022-2025 годы, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 22 марта 2022 года № 153 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 
карты») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район» на 2022-2025 годы» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от 28.09.2022 № 437, от 30.01.2023 № 87) 
следующие изменения: 

пункты 1, 7, 11 главы 1 изложить в следующей редакции: 
« 

1 Рынок дополнительного 
образования детей 

Важнейшей составляющей образовательного 
пространства Тегульдетского  района является 
дополнительное образование детей. Оно сочетает                 
в себе воспитание, обучение, социализацию 
подрастающего поколения, поддерживает и развивает 
талантливых и одаренных детей, формирует здоровый 
образ жизни, осуществляет профилактику 
безнадзорности, правонарушений в детско-юношеской 
среде. 

В Тегульдетском  районе услуги дополнительного 
образования детей предоставляют 2 организации 
дополнительного образования (далее - ОДО). МКУ ДО 
«Тегульдетская СШ», МКУДО Дом детского творчества.  

Программы дополнительного образования 
реализуются общеобразовательными организациями. 

В рамках мероприятий, направленных на 
обновление материально-технической базы для 



2 

 

формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков работают  
Центры образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точки роста», в которых  428 детей                         
в возрасте от 7 до 18 лет получает дополнительное 
образование. 

Все дети, зачисленные на программы 
дополнительного образования, проходят по 
электронной базе «ПФДО».    

 Детям (1129 человек) в возрасте от 5 до 18 лет 
выданы сертификаты дополнительного образования. 

 Охват детей программами дополнительного 
образования, реализуемыми на базе образовательных 
организаций, на 01.01.2024 г. составил 73% (от общего 
количества детей в возрасте от 5 до 18 лет). 

Всего в районе реализуется 76 программа 
дополнительного образования по 6 направленностям: 
художественная, физкультурно - спортивная, 
техническая, социально - педагогическая, 
естественнонаучная, туристско-краеведческая. 

В организациях дополнительного образования 
Тегульдетского района работает по 5 направлениям и 
реализуют 10 программ в МКУДО Дом детского 
творчества;                                                  

12 общеразвивающих программ спортивной 
направленности (настольный теннис, баскетбол, 
волейбол, лыжные гонки, самбо, греко-римская борьба, 
ОФП и др.), 1 программа спортивной подготовки (по 
греко-римской борьбе) реализуется в МКУ ДО 
«Тегульдетская СШ». (По муниципальному заданию) и                               
1 программа туристско-краеведческой направленности 
«Родной край». 

Основными проблемами на рынке услуг 
дополнительного образования детей в Тегульдетском 
районе являются: 

отсутствие частных организаций дополнительного 
образования детей; 

недостаточное количество, отсутствие 
организаций, функционирующих в сфере 
дополнительного образования, в малонаселенных 
пунктах. 

7 Рынок строительства 
объектов капитального 
строительства, за 
исключением жилищного и 
дорожного строительства 

В течение 2023 года введено в эксплуатацию                                    
9 индивидуальных жилых домов, площадью 591 кв.м., 
что меньше 2022 года на 675 кв.м. (на 53,3% меньше             
к 2022 году). Жилые дома строятся индивидуальными 
застройщиками, а также  176 кв.м.  - 1 объект 
капитального строительства «Блокированный жилой 
дом, состоящий из четырех блоков» построен 
индивидуальным предпринимателем (в 2022 введено                
в эксплуатацию 16 индивидуальных жилых домов, 
площадью 1266 кв.м). 

Основными перспективными направлениями 



3 

 

развития рынка являются: 
упрощение процедуры оформления необходимой 

для застройщиков документации, уменьшение 
совокупного времени прохождения всех процедур; 

применение единых нормативно-технических 
требований  в строительстве, находящихся  в открытом 
доступе; 

обеспечение прозрачности взаимодействия 
хозяйствующих субъектов и органов государственной 
власти Томской области, органов местного 
самоуправления, устранение административных 
барьеров. 

Основными проблемами на рынке услуг 
строительства, кроме жилищного строительства, 
являются: 

сложность привлечение инвестиций в объекты 
капительного строительства; 

высокая стоимость строительных материалов; 
недостаточно прозрачная система 

ценообразования в области капитального 
строительства. 

 

11 Рынок розничной торговли Рынок розничной торговли, на территории 
Тегульдетского района за 2023 год представлена                 
51 объектами торговли с торговой площадью 6214 кв. 
метров, из них: продовольственных магазинов - 4, 
непродовольственных магазинов – 19 и                            
28 магазинов со смешанным ассортиментом.  

На территории Тегульдетского района работали 6 
пекарен, 13 точек общественного питания.  Кроме того,  
функционирует     5 ярмарочных площадок, на которой 
реализуется сельхозпродукция с личных подворий и 
товары непродовольственной группы. 

В последнее время в торговых предприятиях 
обновляется торговое оборудование, расширяется 
ассортимент товаров, меняется внутренний и внешний  
интерьеры. Жителям района предлагается достаточно 
широкий спектр бытовых услуг: услуги по ремонту и 
пошиву швейных изделий, ремонту обуви, ремонту и 
техническому обслуживанию электротехники,  
автотранспорта,  ремонту компьютеров, ноутбуков,  
мониторов, принтеров, ремонту и изготовлению 
мебели, парикмахерские и ритуальные услуги. 
Индивидуальные предприниматели Тегульдетского 
района в сфере потребительского рынка ежегодно 
находят интересные идеи для продвижения своего 
магазина, так за 2023 год еще два магазина открыли 
мини пекарню при магазине.  

В 2023 году на территории  села Тегульдет 
открыт магазин крупной торговой сети «Магнит». 
Администрацией Тегульдетского района проведена 
работа с владельцем здания, где располагается 



4 

 

магазин «Магнит» на предмет соблюдения прав 
инвалидов в части свободного доступа данной 
категории граждан на торговый объект. В результате 
чего, оборудованы въезд и пандус в помещении 
магазина. Трудоустроено 7 жителей Тегульдетского 
района. 

Основной проблемой развития конкуренции на 
данном рынке является отсутствие финансирования 
мероприятий, направленных на увеличение количества 
ярмарок, мобильных объектов и иных объектов малых 
форматов торговли, в частности: 

- на возмещение затрат, связанных                                  
с организацией поездок предпринимателей 
муниципальных образований Томской области, 
транспортировкой их продукции в областной центр                 
с целью участия в ярмарочных мероприятиях; 

- на возмещение затрат, связанных                                 
с реконструкцией имеющихся и строительством новых 
ярмарочных объектов, которые могут функционировать 
круглогодично. 

». 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 
 
 
 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Данилова Анна Валерьевна 
8(338246) 2-11-75 
tegeco@teguldet.tomsknet.ru 


